

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3338
उत्तर देने की तारीख : 20.03.2025

केरल में पीएम-विश्वकर्मा योजना

3338. एडवोकेट डीन कुरियाकोसः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत पंजीकृत लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है और केरल राज्य में गत दो वर्षों के दौरान उपरोक्त लाभार्थियों को जिला-वार कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है; और
- (ख) इस योजना के अंतर्गत स्वीकृत संस्थागत व्यवसायों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : दिनांक 17.09.2023 को शुरू की गई पीएम विश्वकर्मा योजना का उद्देश्य अपने हाथों और औजारों से काम करने वाले 18 व्यवसायों के कारीगरों और शिल्पकारों को आयोपांत सहायता प्रदान करना है, जो केरल सहित पूरे देश में शुरू की गई है। इसकी शुरुआत से लेकर दिनांक 17.03.2025 तक केरल राज्य से 22,087 आवेदकों को सफलतापूर्वक पंजीकृत किया गया है। चूंकि, पीएम विश्वकर्मा एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है, इसलिए राज्य-वार निधि आवंटित नहीं की जाती है। पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत पंजीकृत लाभार्थियों की जिले-वार कुल संख्या अनुबंध में दी गई है।

(ख) : इस योजना के अंतर्गत 18 व्यवसायों में कार्यरत कारीगर और शिल्पकार अर्थात् (i) कारपेंटर (सुथार/बढ़ई); (ii) नाव निर्माता; (iii) शस्त्रकार; (iv) धातुकार/धातु ढलाईकार; (v) हथौड़ा और टूल किट निर्माता; (vi) ताला बनाने वाला; (vii) गोल्ड स्मिथ (सुनार); (viii) पॉटर (कुम्हार); (ix) स्कल्पटर (मूर्तिकार, पत्थर तराशने वाला), पत्थर तोड़ने वाला; (x) मोची (चर्मकार)/जूता बनाने वाला/फुटवियर निर्माता; (xi) मेसन (राजमिस्त्री); (xii) टोकरी/चटाई/झाइ निर्माता/कॅंयर बुनकर; (xiii) गुड़िया और खिलौना निर्माता (पारंपरिक); (xiv) बाबर (नाई); (xv) गारलैंड मेकर (मालाकार); (xvi) वॉशरमैन (धोबी); (xvii) टेलर (दर्जी); और (xviii) मछली पकड़ने का जाल बनाने वाला शामिल हैं।

अनुबंध

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3338, जिसका उत्तर दिनांक 20.03.2025 को दिया जाना है,
के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

जिला (केरल)	कुल सफल पंजीकरण
अलापुङ्गा	1,237
एर्नाकुलम	507
इडुक्की	711
कुन्नूर	1,047
कासरगोड	868
कोल्लम	1,994
कोट्टायम	345
कोङ्डिकोड	1,938
मलप्पुरम	2,567
पलक्कड़	6,071
पथानामथिटा	384
तिरुवनंतपुरम	3,308
त्रिशूर	949
वायनाड	161
केरल (सभी जिले)	22,087